Martini studia pro delenda haeresi.

Promulgata cruce signata expeditio.

VII. Moravia & Misnia polluta haeresi.

Brandæ Card. creatus legatus Apost.

rum, caeterosque Christiani nominis zelatores, status, & religionis cujuscumque, ubilibet dominantes, ac constitutos, rogamus & hortamur, ac per asperionem sanguinis ejusdem gloriosissimi Redemptoris paternis affectibus obsecramus, in suorum remissionem peccaminum suadentes, ut ad Wiccleffitarum, Hussitarum, & aliorum haereticorum praefatorum subversionem & exterminium, & ad impendenda sibi contra eos profutura suffragia, quibus hujusmodi negotii prosecutio feliciter adjuvetur, potenter, ac viriliter se accingant, quos spiritualibus donis, indulgentiis videlicet & remissionibus de ipsorum fratrum consilio providimus invitandos, &c. Instruxit amplissimis mandatis legatum, ut praefatos & alios viros laborum socios sibi associaret, qui Christianifideles sacram militiam in haereticos professuros crucis symbolo insignirent. Datum Romæ apud S. Petrum id. aprilis pontificatus nostri anno xv.

Instructus auctoritate.

VIII. Amplificata legati auctoritas. (a) Lib. 3. ep. cur. pag. 148. ad 171. & pag. 211.

(b) Ibid. pag. 151.

(c) Magn. Chron. Belg. Ut legatus Leodii exceptus.

sa, dominus episcopus Leodiensis cum pluribus nobilibus satis magna, ut apparebat devotione recepit crucem ad pergendum contra perfidos supradictos: & eadem die post prandium cum pulchro comitatu suorum & aliorum cruce signatorum, Leodio recessit versus regnum Bohemia in subsidium archiepiscopi Colonienfis & aliorum electorum imperii & principum Alemania.

Concurrisset ad sacram hanc expeditionem tum ex superiori tum ex inferiori Germania, Hollandia, Zelandia, Hannonia, Leodiensi ditione, & aliis locis maximam praesulum, principum, equitum, auratorum, nobilium, ac plebeorum multitudinem, ut recenseri non possent, refert Montreletus (d): frangi tamen non potuisse haereticos cum in munitissimis locis se continerent; ac licet plures ex iis caesi essent, cruce signatum exercitum ob inopiam commeatuum abscedere coactum: hocce vero impio adeo in concepto errore obduruisse ait, ut omnia suppliciorum genera alacriter perferrent necemque temerent: foeminas etiam victa imbecillitate sexus induisse arma, ac veluti in daemones conversas immanitatis genus omne exercuisse; tum plura earum cadavera inter illos, qui in variis tumultuariis praeliis caesi fuerant, reperta. Addit auctor comprehensos in Belgio prope Duacum in oppido, cui Sains nomen est, plures, qui ejusmodi haeresi infecti conciliabulum coegerant, atque in Atrebatensis episcopi carceres coniectos, quorum pars ad animæ sanitatem reversa perfidiam exiit, pars autem censoris fidei & theologorum monita doctrinamque respuens, Atrebat, Duaci, Valentianis, ardentibus rogis consumpta perit: quorum exitio publica Belgarum salus constabilita est.

IX. Commota in Bohemia inferior Germania. (d) Montrelet. vol. 1. c. 258.

Haereticorum pertinacia.

Pullulantes in Belgio haeretici exusti.

X. (c) Lib. brev. p. 7.

Inter alios Albertus dux Austriae Sigismundi Caesaris gener, sacro bello in Hussitas se devovit, qua de re ad Sigismundum Pontifex has literas (e) dedit. *Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum & Hungariae Regi illustri. Mentem nostram sollicitam & intentam ad extirpationem haeresis, quae in tuo regno Bohemia & quibusdam vicinis partibus pullulavit, multaque pro varietate casuum humanorum discrimina formidantem, litera serenitatis tuae data Posonii xxviii. septembris proxime lapsi nobis reddita insperam certam hujus sanctae victoriae & firmam fiduciam creverunt: scribis enim te regno tuo Hungaria, provisione securitatis adhibita, copiosum exercitum ad regnum Bohemia praemisisse, & consummato jam matrimonio inter dilectum filium nobilem virum Albertum ducem Austriae & dilectam in Christo filiam Elizabeth genitam* X x x tuam

Anno MCCCCXXI. mensis junii die xxxi. intravit Leodium cum magno honore a domino episcopo, & omnibus ecclesiasticis, processionaliter obviam procedentibus usque ad portam S. Leonardi, receptus dominus Brandæ Cardinalis Placentinus a latere. Pape legatus ad signum crucis praedicandum contra perfidos haereticos regni Bohemiae: quo ipso die missa specialis in ecclesia majori per univrsam clerum civitatis coram dicto Cardinale solemniter extirpatione haeresis hujusmodi est celebrata. Postera die veneris prima augusti iterum missa speciali facta in majori ecclesia. Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Coniungit se illi Austriae.

quam, te una cum genero tuo praefato adversus hereticos cum magna potentia, Deo duce, procedere; de quorum conculcatione & reductione in sinum Ecclesiae non videris aliquantulum dubitare; qua significatione litterarum tuarum spiritum nostrum, super ista materia vigilom semper & anxiam, recreasti. Nam speramus, quod cum omnipotentis Dei auxilio virtus tua & magnitudo animi tui non parietur, tantam pravitatem tantamque perfidiam contra fidem catholicam diu manere: debes enim, fili charissimus ad hanc victoriam obtinendam principaliter intendere, cum tu primus omnium principum Christianorum catholicae fidei pugil & Christiana religionis & Ecclesiae defensor existere renaris: cumque haec labores corruerit regnum tuum, nec eo paravis unquam nisi ea labora purgato, iucunde perfrui nec tranquille gaudere. Quare tibi ante alios principes, cum pro tutela fidei Christianae, qua dignitati Romani imperii, quam sustinet esse commissis, tum pro regni tui quiete laborandum est praecipue ad hoc final intentis aliis Atamanis principibus, quos videmus libenter in hac tibi causa esse iunctissimos, ne haec maligna heresis extirpetur: quod cum Deo auxiliante perfeceris, quamvis in vita tua multas maximeque res gessisti, nihil ad promerendam Dei gratiam, nec ad consequendam gloriam apud homines, nec ad firmandam potentiam futuram tui efficacius te fecisse iudicabis: Deo Roma, &c.

Addit Pontificii Stimuli.

Pragensis conventiculi calculi coquant.

XI.

Habita itaque est pseudosynodus a Calixtino schismatico, qui inter catholicos & Hussitas mediam factionem condidit, cum veritatem catholicam de praesentia Christi in Eucharistia propugnantes, commento diabolico divulsi essent a fidelium communione, dum contra Ecclesiae praecipua communionem sub utraque specie ab hereticis accipiebant. Coeptum est eiusmodi conciliabulum die VII. mensis Junii, praeside apostata Conrado Westphalo Pragensi archiepiscopo, qui cum adversus Hussitarum impietatem pro Ecclesia & Christi gloria fundero sanguinem debuisse, a suscepta constantia descivit: (a) cui assidere magistri scelerum Joannes Prizsbrem, Procopius e Pilzma, Jacobus e Misnia, & Joannes e Nova civitate. Cum vero eorum omnium consilia eo spectarent, ut vano fidei pietatis lenocinio catholicos deluderent, ita sua decreta

Pragensis archiepiscopi defecit ad impios. (a) Coel. hist. Hus. lib. 1.5.

composuere, ut sanctimoniam Christianam olerent uno excepto, quo ecclesiae Romanae conculcato ritu sumendi a laicis sub speciebus vini sanguinis contra decreta sanctorum patrum inani pietatis falsae specie necessitatem induxerunt (b). In primis admiserunt novum & vetus testamentum, symbolum Apostolorum Niceni concilii, & decreta primitivae Ecclesiae. At in secundo canone viros impios hereticos infamia notatos ad perdendum clerum catholicum, restituendam disciplinam ecclesiasticam obtentu inani praefecerunt. In tertio sacerdotibus mandata dederunt, ut vitam apostolicam adumbrarent, quo directioni expositis ecclesiasticis opibus, nobiles ad se pellicerent: Quarto canone vetuere quidquam in religione novari, ne ob sectarum inter se pugnantium varietatem ab invicem dissiderent, tum praecipue edixere, ne haereses Wicleffi & Joannis Hus contra Eucharistiam promulgarentur: Quinto canone praesentiam totius Christi sub qualibet specie cum catholicis sunt professi his verbis: Item quod omnes sacerdotes in divinis Eucharistiae sacramento & corde fidelissime credant & ore sincerissime confiteantur, tam sub forma panis, quam sub forma vini totum dominum Jesum Christum verum Deum & hominem cum suo proprio corpore & sanguine nobiscum esse sui praesentia reali, sique ab omnibus tenendum fideliter populo nuncient & credendum.

(b) Ext. ejus acta apud Coel. 1.5.

Pragensium conventiculi coquant.

Addidere viri inconstantes, qui paulo ante nihil in religione novandum edixerant, ut populo species vini exhiberentur. Retinere sexto canone sacros in missae sacrificio ritus, atque altarium templorumque ornamenta. Septimo canone edixere, ut in administrandis sex aliis Sacramentis Eucharistiae etiam sacramentum conferretur, in quo etiam haud parum novarunt contra quartum canonem dum infantibus baptismo perluendis Eucharistiam tradi voluere. Octavo canone sceleratissimi latrones clerum omni jure atque imperio in agros, praedia, domos & census spoliarunt, addita Juliani Apostatae ratione, dum in Christianos atrocissima exercerebat, ut ita Christi pauperis exemplis se accommodarent: nec minus inepte rerum usu sine ullo jure contentos esse voluerunt, atque errorem Fraticellorum jam ante damnatum redintegrarunt. Interjectis pluribus decimo octavo ne Wicleffi & Joannis Hus lue viderentur laborare de sacra exomologesi hoc sancitum: Nemo homines vere poenitentes humili corde peccata sua confiteri presbyteris affectantes quavis temeritate ab eodem praesumat repellere, aut praesertim confessionem velut illicitam, aut vim clavium, quibus peccata vere poenitentibus a domino Jesu Christo mysterialiter remitti credunt.

XII. Male populo utramque speciem praebendam decernunt.

Et pueris.

Clerum opibus privant.

Dogma de sacra exomologesi amplius.

\* Mini- rerialiter.

(a) Crom. de rebas Pol. l. 18. Dissensio orta inter Hussitas & Calixtinos. (b) Id. ib. & Du-brav. l. 26. hist. Bohem. extant apud Coel. lib. 3.

(c) Ext. ibid. eorum objectiones.

(d) Coel. l. 5. Germanis principibus pueri irumpunt. Serius movit exercitum Sigismundus.

(e) Mart. l. 3. p. 211. (f) Lib. 4. ep. cur. p. 1. & 13.

XIV. Bohemi Catholici crucis symbolo insigniti.

dantur, satisfactionis quoque remedia saluberrima quoquo modo audeat prohibere, &c. quae vero fidei catholicae consentanea sanxere, id ad declinandam invidiam, ne in se universum orbem concitarent, praestiterunt; ob quam etiam a Polonis & Lituaniis, cum eorum clientelam contra Sigismundum Regem exambirent, hoc anno repudiatos refert Cromerus (a). Addit vero Coelaus (b), maximam discordiam inter Thaboritas, qui Wicleffi & Joannis Hus errores sectabantur, atque Calixtinos Pragenses, qui ad fidem orthodoxam propius accedebant, ab eaque ob calicis usum discesserant, exortam, neque ulla ratione, datis etiam arbitris, sedari potuisse; afferunturque ab eodem authore plures articuli ecclesiae Romanae ritibus in plurimis consentientes a Pragensibus contra Thaboritarum efratratam impietatem editi. Impendente vero crucefignatorum catholicorum expeditionis terrore, finitimos principes atque inter alios Misniae marchionem exaratis sexta die Julii litteris sollicitarunt, ut eorum patrocinium susciperet, professi sunt, numquam e quatuor articulis jam ante a nobis expositis, de quibus in concilio Basileensis actis agendum erit, discessuros, ac Sigismundum Regem multis calumniis oneraturum (c), in quibus omnibus idem Coelaus ipsum vindicat.

Illatum denique contra Ecclesiae perduelles Wicleffitas, Hussitas, & Calixtinos fuit sacrum bellum, geminique exercitus in Bohemiam irupere (d): non eodem tamen tempore, uti conventum erat, sed longiore intervallo; quare distractae vires facilius ab haereticis propulsatae sunt. Primi quidem imperii principes auctore exeunte signa crucefignata extulerunt; sed cunctante Sigismundo, cum Sozium frustra cinctissent obsidione, Bohemia discesserunt [1]. Duxit deinde extremo anno Sigismundus florentissimum exercitum ex Hungaris, Austriacis, Moravisque comparatum; & quidem istius expeditionis initio laeti nonnulli eventus ex sententia processere extantque tum adulta aetate (e), tum exitu (f) hujus anni pontificiae litterae ad Brandom legatum XVI. kal. Januariae missae, quibus data est ei provincia, ut Bohemos Moravosque catholicos crucis symbolo insigniret.

Ut vero Pontifex impios apostatas ab haeresi revocare adhibita vi nisus est, ita Samagitas, qui Vladislai Regis Poloniae, ac Witoldi ducis Lituaniae opera ad Christi cultum ab impura idolorum

NOTE [1] IN annalibus a Raynaldo contractis excussisque Romae anno 1659. uno in folio volumine post verba illa: ex sententia processere; additur: Demum ob inopiam commeatuum exercitum abfcedere coactus narrat Monstreletus; cum haereticis in locis munitissimis se communisissent. MANSI

superfitione traducti fuerant, cumque nonnulla ipsis adversa accidissent, ad constantiam erexit (g), monitosque ne in acerbis rebus contraherent remitterentve animos, in clientelam apostolicam recepit. Universis & singulis Christianis gentibus ad Christum salutem, &c.

(g) Lib. 3. ep. cur. p. 242. Samagitas ad Christum traducti.

Mirabilis Deus in donis & sanctus in omnibus operibus suis, ejus judicia abyssus multa & investigabiles via ejus, qui humanum genus ex infinita misericordia sua diversis & incomprehensibilibus modis visitare non desinit, ut velicis cunctis erroribus viam veritatis agnoscat, his diebus novissimis esse sua ineffabili clementia dono Spiritus sancti mentes vestras mirum in modum illuminare dignatus est, ut qui prius paganorum erroribus hoste humani generis illudente eratis astricci, quibusque justitia deponente acerrima poena debebatur inferni, benignissimi domini nostri Jesu Christi salvatoris nostri veritate fulgente, sacro baptisate renati sitis, ac gremio militantis Ecclesiae aggregati, fidem catholicam profitentes, ut exinde aeternam beatitudinem habere possitis. Ex hoc tam mirabili dono propensus laetatur mater Ecclesia, populus Christianus exultat, nosque uberimas gratiarum actiones erumpentibus lacrymis omnium bonorum largitori referimus pro tam ineffabili munere vobis clementer impenso, quod, cum essetis oves errantes, ad ovile suum Jesus misericorditer reducere dignatus est. Magna enim est felicitas Christianorum, qui recte vivendo pariter angelis efficiuntur, qui Christo summo recte vivendo Panam omni sine carentem continuo possidebunt. Quanta igitur vis catholicae fidei, quae de terrenis coelestes, de servis liberos, de damnatis efficit gloriosos? Quis hanc refugere debeat? quis hanc, si recte sentit, amplecti non velit, quae vitam largitur aeternam, culpas diluit, & peccata condonat?

Martini ad eos lit.

Christiani recte vivendo Panam omni sine carentem continuo possidebunt.

Hec ergo sola est, per quam vitatur infernus, agnoscitur veritas, & paradisus aditur. Proinde, dilectissimi filii, cum Christus Jesus dominus noster Deus verus & homo, qui secundum humanitatem mortuus est, ut nobis vitam donaret aeternam, tam excellens munus vobis contulit, ut sua ineffabili abaritate paganorum relicti per medium praesertim charissimi in Christo filii nostri Vladislai Regis Poloniae illustris, ac dilecti filii nobilis viri Witoldi ducis Lituaniae, quibus ob hoc obligamini plurimum, Christiani sitis effecti, ac vitae aeternae capaces, devotiones vestras per

Vladislai & Vitoldi praecleari labores.

X x x 2 vi-

viscera misericordiae Dei nostri hortamur, rogamus, & obsecramus obnixius, ut in hac sanctissima via catholicae fidei, prout laudabiliter inceperitis perseverantes, prout firmiter sperandum est recte ambuletis in semitis mandatorum Dei; mentes vestrae in caelestibus sint, ubi recte viventium gloriosus est finis. Nec vos frangant adversa, nec prospera extollant, & si quando in hoc mundo adversa contingant, amore caelestis patriae patienti animo toleranda sunt, veloci enim cursu pertransiunt, & veluti momentanea non perdurant; & quos sine molestia & marmure ob amorem Dei animo liberiori feruntur, eo majora praemia in caelesti patria tolerantes habere merentur.

Porro cum, ut per venerabilem fratrem Mattheum episcopum Medinensem & patrem animarum vestrae displicenter accepimus ex nonnullis angustiis, ut dicitis, vobis illatis plurimum confernati & afflicti in vestris animis sitis, devotiones vestras, quas in visceribus charitatis diligimus, ac propensus paterno affectu complectimur rursum exhortamur in Domino, ut de huiusmodi occurrentibus, & quibuscumque aliis molestiis, quae vobis in hoc terrestri habitaculo obtingere possent, nullatenus curbari velitis cum, ut praefertur, confestim desistant & in caelesti patria, si hic patienti animo tolerantur: adversa, majora praemia conquirantur: nos enim sub vestra & Apostolica sedis protectione vos omnes habere intendimus, volentes ut in omnibus vobis occurrentibus ad nos tamquam ad patrem vestrum securum habeatis recursum, quos tamquam filios & tueri & protegere totis viribus exitemur prout praefatos duces, ac episcopum diximus advisandos. Dat. Romae apud S. Mariam majorem III. id. septembris pontificatus nostri anno IV.

Quod ad Vladislavum Regem Poloniae & Witoldum (a) duces Lituaniae attinet disceptabant cum Prutenis cruciferis de Prussia, Poloniae, Lituaniaeque limitibus, eumque Apostolicae sedis internuntii commisi discordias sedare non potuissent, Sigismundus Romanorum Rex pacis arbitri munus in se suscepit, lataque pro cruciferis sententia, Poloni & Lituani iras magis accendit, ita ut res ad bellum spectabat (b), cum Pontifex, ne ad Polonica & Lituonica arma vertenda in barbaros ad religionem amplificandam, Christiano imbuerentur sanguine, intercessit, seque interpretem concordiae fore pollicitus Antonium Zenum decretorum doctorem in Poloniam misit (c), ut causa instrumenta ab Vladislavo Rege & cruciferis petita exhiberet, ut ex apostolicae sententiae aequitate, exploratis omnibus hinc inde iuribus, controversa rei Christianae exitialis dirimeretur; Sigismundum vero Romanorum Regem de misso

Adversa conlata ter ferenda.

Pro caducis reponenda externa.

XV. (a) Cramer. Polon. ver. lib. 18.

Sententia a Sigismundo Rege lata. (b) Cramer. ubi sup. Polonus movere arma parat. Pontifex bellum avertere nititur. (c) Martin. l. 3. p. 279.

Zeno certiolem factum rogavit (d), ut ad Vladislavum Regem Poloniae & cruciferos inter se conciliandos regia studia conjungeret.

Propagandae tum in Russia, Podolia, & Valachia fidei orthodoxae strenuam navabant operam nonnulli Minoritae, quos Pontifex amplissimis privilegiis auxit (e), utque egregie coeptra peragerent plurimis laudibus excitavit. In ea etiam cogitatione curaque verfabatur idem Pontifex, (f) ut Graecos ad Ecclesiae catholicae castra traduceret; ad quos e Turcica tyrannide eruendos nonnullas decimas clero in Philippi ducis Burgundiae ditione constituto imperavit (g), cum magni sumptus pro sacris iis consiliis perducendis profuturi essent: Signanter, ut ait, circa reductionem Graecorum ad ovile dominicum gratia Altissimi jam inceptam, & eadem favente feliciter consummandam. Fuisse porro datam eam provinciam Petro S. Angeli diacono Cardinali jam ante vidimus, atque ex literis ad patriarcham Constantinopolitanum & episcopum Tirafonensem hoc anno missis (h) constat, in quibus haec habet: Dudum dilectus filius Petrus S. Angeli diaconus Cardinalis ad Graeciae & orientis partes pro reductione Graecorum & orientalium A. S. L. duximus destinandum, sperantes in Salvatore nostro, cujus res agitur, quod per medium laborum, sollicitudinum & virtutum suarum, quibus Altissimus personam ipsius multipliciter insignivit, Graecos & orientales praedictos ad gloriam suae orthodoxae fidei & Ecclesiae catholicae aggregabit.

Agitatum etiam est de abolendis ex Hispania Mahometanae superstitionis reliquiis, ac Mauris Granatensibus bello domandis, ad quod plim opus Joannes Rex Castellae virtutibus etatem superaturus accincturum se Pontifici pollicebatur: cujus consilium rei Christianae perutile ut promoveret Pontifex, ad tolerandos bellicos sumptus ecclesiarum Castellae annuarum decumarum tertias templis sacris illi concessit (i).

Charissimo in Christo filio Joanni Regi castella & Legionis illustri salutem, &c.

Quoniam maligna infidelium perversitas, quam saluberrimae religioni Christianae semper inimicari constat, & ut captato tempore letibalius nocere queat, insidias ad eisdem catholicae religionis destructionem jugiter aspirat, & indefessa hostilitate molitur, magna proinde Christianis imminet necessitas providendi, magnisque veniunt extollendi laudibus & gratias, donis atque favoribus apostolicis amplificandi Reges & principes catholici, qui hostilem habentes ipsorum infidelium viciniam, se pro ejusdem sacrae religionis adversus ipsos infideles defensione cum assiduis periculis

(d) Lib. brev. p. 14.

XVI. (e) Ib. p. 226.

(f) Ib. p. 203. & 221. De Graecis conciliandis actum. (g) Ead. pag. 221.

(h) Super. p. 203. Petrus Card. S. Ang. hujus rei praefatus.

XVII. De Granatensibus debellandis agitatum.

(i) Lib. 3. p. 69.

Castellae Reges conspicui bellis Mauricis. & sumptibus gravissimis exponunt, & murum se constituunt, gladium, & scutum. Cum igitur regnum Granata ab ipsis infidelibus spurcissimis, videlicet Machometicis occupatum catholico regno Castellae regia serenitatis tuae ditioni subiecto contiguum pro magna parte vicinum ac immixtum existat; & sicut exhibitum nobis nuper pro parte tua petitio continebat, praedecessores & progenitores tui Reges Castellae tanquam devotissimi Ecclesiae filii & strenuissimi pugiles fidei catholicae plurima adversus ipsos infideles pro ejusdem sincerae fidei conservatione & incremento salutaria bella gesserint, & sua, propriis non parcendo periculis aut sumptibus, exposuerint viriliter & potenter, ac gloriosos & toti fructuosos Christianitati feliciter reportaverint de ipsis hostibus triumphos, prout etiam regia celsitudo tua, suorum laudabilia salubriter imitando vestigia patrum, jam in sua teneriori licet aetate constituta, victorioso peregit, & divina sibi suffragante clementia, per amplius in futurum agere disposuit, & intendit perseverare, quapropter Romani Pontifices praedecessores nostri a tot annis & tante antiquitatis temporibus, quod hominum memoria in contrarium non existit, praefatis Regibus in aliquod subsidium, huiusmodi virosum & salubris infidelium Deo & Ecclesiae lucrationis efficaciter prosequenda, ac bellorum, ob defensionem dilatationemque fidei potentius atque ferventius agendorum onera facilius supportanda, certas portiones decimarum, tertias nuncupatas, in Castellae & Legionis regnis colligi solitas & haberi de tempore in tempus continue sub certis formis atque modis tunc expressis, concesserunt atque donaverunt; pro parte tua nos fuit humiliter supplicatum, quatenus huiusmodi portiones seu tertias tibi & heredibus tuis Castellae & Legionis Regibus, qui erant pro tempore, ad eisdem finem & effectum defensionis & dilatationis fidei, ac infidelium lucrationis applicandas de provisionis apostolicae liberali bonitate concedere dignaremur.

Nos igitur, qui hodie omnes & singulas concessiones & donationes de praedictis portionibus sive tertias quibusvis ecclesiasticis vel secularibus personis cujuscumque dignitatis, status, gradus, praecipientiae, ordinis, vel conditionis existerent, aut communitatibus, vel universitatibus, seu locis quibuscumque praeterquam S. Benedicti Vallisolei, S. Mariae de Delpaular de Rascafria, & S. Mariae circa locum de monte Marca S. Benedicti & Cartusienium, ac S. Hieronymi ordinum Palentine, Segobienis, & Zamorensis diocesium prioratum, prioribus, & conventibus, ac aliis quibusvis piis locis, nec non etiam universitatibus studii Salamantini, quibus obfructus uberis, quos in Dei Ecclesia afferunt, nul-

Castellae Reges conspicui bellis Mauricis.

Jo. Regis expeditio.

Data illi subsidia.

lum volumus praedictum generari, per te, vel progenitores seu praedecessores tuos eatenus quomodolibet factas, nec non confirmationes quolibet a sede praedicta sub quavis forma, vel expressione verborum super ipsis concessionibus, & donationibus forsam concessas, habitas, vel obtentas in quantum viribus subsistere poterant, ex certa scientia per alias nostras literas revocavimus, cassavimus, & irritavimus, attendentes praesens, quanta necessitatis sit & commoditatis universae fidei ecclesiae, ad protectionem ipsius Christianae religionis, cuius, pro dolor! afflictiones & damna videntur in dies vehementius aggravari, opportuna praebere subsidia, dictaque portiones, sive tertias tunc ad gloriam Dei, animarumque salutem, & commune bonum ecclesiarum salubriter converti, cum ad cunctis necessariam fidelibus suae fidei & religionis defensionem applicantur, ac velum fidei, & devotionis tuae, apostolicis largitionibus fovere & per amplius intendere cupientes, etiam huiusmodi supplicationibus inclinati, praefatas portiones sive tertias tibi pro te & tuis heredibus, & successoribus antedictis, & per te ipsos heredes ac successores, seu a te vel ipsis deputandum seu deputandos, ipsi tamen pro huiusmodi orthodoxae fidei adversus dictos lucrificandos infideles, defensione & dilatatione, guerris & guerrarum causis durantibus, a te & eisdem heredibus & successoribus huiusmodi lucrationis, defensionis, & dilatationis, prosecutionibus, & persecutionibus bellis openam dantibus efficacem, petendas, exigendas, & recipendas, ac ad praefatum dumtaxat belli, seu defensionis, dilatationis, & lucrationis usum efficaciter convertendas, & integraliter applicandas, auctoritate apostolica te uore praesentium assignamus, constituimus, concedimus & ordinamus. Non obstantibus, &c. Dat. Romae apud S. Mariam majorem VIII. id. octobris pontificatus nostri anno IV. Extant quoque literae ad Toleranum & Compostellanum archiepiscopos atque ad episcopum Burgensem datae (a), quibus praecipit, ut eae tertiae Regi solverentur, expeditionemque sacram in Saracenos urgerent. Sed civiles discordiae inferri arma Granatensibus vetuere, Henricus (b) enim Aragonia stirpe regia factus Villenae principatum armis sibi afferere conatus ingentes tumultus Castellae injecit: in quem legibus actum est: neque ipsius modo principatus, verum ditionis S. Jacobi, quae hereditariam affertabat, jus illi abrogatum est, ipsumque in vincula coniectum inferius visurum sumus.

Flagravit eodem tempore Gallia interno bello, cum jam ante, ut diximus, in Henricum Anglorum Regem Gallici sceptri jura Carolo Delphino debita trans-

Concessa illi tertiae.

Non avertenda in alios usus.

(a) Ibid. pag. 70. & 71. Disturbata belli facti consilia. (b) Marian. de reb. Hisp. lib. 20. c. 12.

XVIII. Gallia civili bello ardet.

*Nobili viro Carolo Delphino Viennensi  
salutem & apostolicam  
benedictionem.*

XXI.  
Martini  
ad eun-  
dem lit.

Jam dudum de summo apostolatus apice  
lachrymans aspicimus labores tuos, po-  
pularumque afflictiones, & paterni regni  
calamitatem, tibi & ceteris fidelibus,  
qui laborant & in tanta bellorum confusione  
vexantur, fili dilecte, pro nostra erga te  
& tuos paterna charitate compasimur, &  
de capitis tui periculo in tanta rerum ver-  
tiginē formidamus: sed cum sola pax pos-  
sit te tutum præstare & confirmare, statum  
tuum & genes, atque provincias, que  
tibi obediunt atque færent a continuis cla-  
idibus & periculis liberare; pro hac pace  
Deum continue suspirantes oramus, ut no-  
bis aperiat viam aliquam salutarem hu-  
jusmodi desideratæ compositionis & pacis,  
per quam omni deposita memoria injuriarum  
cum sanguine tuo primum reducaris in gra-  
tiam, & mutuan charitatem, deinde cum  
charissimo in Christo filio nostro Henrico  
Rege Angliæ illustri pacifice & quiete vi-  
vas. Hoc unum certe inter omnia nostra  
desideria primum est, quia sic expedire  
cognoscimus, non solum tibi & adversariis  
tuis & vestris populis, qui vos sequuntur,  
sed etiam universæ reipublicæ Christianæ,  
&c. Dat. Romæ, &c.

Non sine causa Martinus internuntium  
suum, ut pietate insignem Henrico Anglo-  
rum Regi, tum etiam Carolo Delphino,  
ac Philippo duci Burgundiæ commenda-  
vit: is enim erat Nicolaus Albergatus  
Chartusiana disciplina excultissimus, qui  
ob sanctitatis clarissima exempli divinis  
confirmata miraculis beatorum numerum  
auxit: ad quem datæ sunt a Martino sub-  
jectæ literæ. (a)

Data Ni-  
col. Al-  
bergato  
mandata.

(a) Ib. p.  
76.

*Nicolao episcopo Bononiensi.*  
Cum, sicut nosci, dudum gravi & a-  
troci dissensione principum Gallicorum pe-  
siferum bellum suscitatum in regno Fran-  
ciæ & vicinis partibus vigerit, & vigeat  
de presenti cum exterminio illarum gen-  
tium & jactura gravissima totius reipublicæ  
Christianæ, nos cupientes finem tantis ma-  
lis imponere, & infra, te ad hoc sanctum  
opus ex omnibus prelatiis elegimus dignissi-  
mum nuntium tanta pacis perfectivum ad  
charissimum in Christo filium nostrum Hen-  
ricum Regem Angliæ illustrem, & ad di-  
lectos filios nobiles viros... Delphinum &  
ducem Burgundiæ, inter ipsos pacem & con-  
cordiam tractaturum, &c.